－ 1 －

平成24年９月28日

各 位
会社名：ビリングシステム株式会社
代表者名：代表取締役社長兼ＣＥＯ

 江田 敏彦
（コード番号：3623）

問合せ先：取締役ＣＦＯ兼管理本部長
住原 智彦

（ＴＥＬ：03-5501-4400）

業務提携に関するお知らせ

当社は、「LIFECARD」ブランドのクレジットカードを中心に金融事業を展開する、ライフカード株

式会社（以下「ライフカード」、本社：東京都港区、代表取締役社長：磯野 和幸）と、同社が取り組

むファクタリング事業への当社ファイナンス取次サービスの提供において、下記の通り提携し、平成

24年10月1日よりサービスを開始いたしますのでお知らせいたします。

記

１．業務提携の趣旨

 今回の業務提携は、クレジットカード事業、プリペイドカード事業、銀行保証事業、融資事業、保

険事業、その他付随業務等、広範な金融事業を展開しているライフカードが、新規事業として企画・

推進する事業者向けファクタリングサービス（売掛債権の買取による資金提供）に対し、当社の決済

代行およびファイナンス取次機能の提供を通じて、同サービス提供を円滑に運営するための仕組み構

築を図るものです。

２．提携の概要

 当社のファイナンス取次サービスは、顧客企業様の請求書発行業務や売上収納業務といった決済業

務の代行を当社が受託し、当該業務代行から得られた決済情報を、金融機関等の提携金融事業者様へ

提供することを通じ、顧客企業様のキャッシュ・フローを可視化することで、提携金融事業者様の行

う顧客企業様向けの投融資を安全かつ円滑に運営するためのデータ管理・取次サービスです。

 具体的には、売掛債権等を対象とした投融資（ファクタリング、売掛債権担保融資等）の資産管理

業者として、当社が顧客企業様のキャッシュ・フロー状況のモニタリング結果を提携金融事業者様に

提供するとともに、投融資の回収原資となる売上金の入金口座を管理いたします。

 今回の提携を通じて、ライフカードは、ファクタリング事業における煩雑な債権管理業務をアウト

ソースでき、かつ、客観データに基づく与信管理体制の強化と当社を通じた回収原資の確保を図るこ

とができるとともに、顧客企業様に対しては、売掛債権の早期資金化を通じたタイムリーな資金繰り

支援と業務の効率化を同時にサポートできるサービスの提供を実現します。

 本サービスは、既に数社様からのご利用打診を頂いており、今後も事業拡大に向けた協力関係を構

築して参ります

－ 2 －

３．提携先の概要

 （１）商号 ライフカード株式会社

 （２）代表者 代表取締役社長 磯野 和幸

 （３）所在地 東京都港区芝二丁目３１番１９号 バンザイビル

 （４）主な事業内容 クレジットカード事業、プリペイドカード事業、銀行保証事業、

              保険事業、その他付随業務

 （５）資本金 １億円

 （６）決算期 ３月

 （７）当社との関係 当社と資本関係、役員の兼務はありません。

４．今後の見通し

本提携による、今期の業績に与える影響は軽微であります。

以 上